
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3715 DEL 29/11/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. RICCARDO FUSIELLO, PER 
LA  REDAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  IDONEITA’  STATICA 
DELLO STADIO SANT’ANGELO DEI RICCHI AI SENSI DEL D.M.18 
MARZO  1996.  IMPEGNO  SPESA.  C.U.P  B86H11000260004  –  CIG: 
Z5B258CB35.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che, i lavori di Riqualificazione dello stadio Sant’Angelo dei Ricchi sono ultimati, 
giusta certificazione di ultimazione dei lavori redatta in data 18 giugno 2018;

• che, si rende necessario procedere alla redazione del certificato di idoneità statica 
del predetto stadio ai sensi del D.M.18/03/1996;

Considerato che questo Ente non dispone di professionalità interne abilitate all’esercizio 
di tale attività nel rispetto delle disposizioni di legge, e che, nella fattispecie, è necessario 
ricorrere all’affidamento dell’incarico a Tecnico esterno; 
Richiamata,  pertanto,  la  Determinazione  n.  4/2007  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che prevede per le Stazioni Appaltanti, in 
coerenza con l'art. 31 comma 8 del decreto legislativo 50/2016, la possibilità di procedere 
in relazione alle proprie specifiche esigenze ed attività, alla scelta del tecnico mediante 
affidamento diretto in economia,  per prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1362 del 16.6.2016, con la quale questo Settore 
Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio, ha approvato l’elenco professionisti qualificati 
per  affidamenti  di  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  di  importo  inferiore  ad  € 
100.000,00;

Dato atto che, esaminati i curricula dei professionisti iscritti nel suddetto elenco è stato 
individuato l’ing. FUSIELLO Riccardo nato a Terlizzi il 14/04/1986 e residente in Andria 
in Via La Specchia n.55, con studio professionale in Andria alla Via Ferrucci n. 127, iscritto 
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  B.A.T.  al  n.1064,  con codice  fiscale:  FSLRCR 
86D14 L109S e Partita I.V.A.: 07306860722;
Dato atto, inoltre che, il suddetto professionista, interpellato in merito, si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’incarico professionale per la redazione del certificato di idoneità 
statica dello Stadio Sant’Angelo dei Ricchi, ai sensi del D.M.18/03/1996;

Viste le note trasmesse dall’ing. Fusiello, assunte al protocollo dell’Ente rispettivamente in 
data 30/10/2018 n. 97602, 08/11/2018 n. 100364 e in data 14/11/2018 prot. n.102380, 
con le quali lo stesso professionista conferma la propria disponibilità e  formalizza la sua 
migliore offerta secondo i seguenti calcoli:

- calcolo della superficie lorda della struttura (mq.1.032,00);

- calcolo della volumetria (mc 10.320,00);

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3715 del  29/11/2018



- calcolo del costo di costruzione della struttura considerando un valore unitario di €/mc 
70,00 (come stabilito dal Tariffario Professionale dell’Ordine degli  Ingegneri di Bari)  (€ 
722.400,00);

- calcolo dell’onorario secondo quanto previsto dall’ultimo Decreto 31 ottobre 2013, n.143;

determinando un complessivo importo lordo di € 14.218,84 sul quale lo scrivente offre un 
ribasso del 53% per un importo finale stimato in €  6.680,00 oltre I.V.A. e CNPAIA 
come per legge;

Considerato nel dettaglio le attività da eseguire in relazione al servizio di che trattasi e 
precisamente:

 Reperimento degli elaborati grafici e di calcolo della struttura pressi i diversi Uffici 
Pubblici;

 Rilievo di eventuali criticità – dissesti che caratterizzano la struttura;

 Analisi  del  progetto  relativo all’intervento  di  rafforzamento locale  delle  strutture 
metalliche delle gradinate;

 Analisi del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo;

 Esecuzione di indagini diagnostiche non distruttive: indagine termografica, indagini 
sclerometriche, ultrasoniche e combinate SONREB previa stonacatura di taluni elementi 
strutturali;

Rilevato, che con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 31/10/2018 al n. 98291, 
l’ing. Fusiello  ha trasmesso la seguente documentazione: 

• dichiarazione  sostitutiva  comprovante  l’assenza  delle  condizioni  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016,

• autocertificazione sulla regolarità contributiva e fiscale;

• dichiarazione  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  136  del 
13/08/2010,  relative  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  con  contestuale 
comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 
7 della predetta Legge 136;

• dichiarazione  di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  13  del 
D.Lgs.196/03,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti 
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  stessa 
dichiarazione viene resa;

Ritenuto congruo il sopraccitato importo di € 6.680,00 oltre I.V.A. e CNPAIA come per 
legge, in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 

Dato atto:

• che,  questo Settore con nota PEC del 30/10/2018 prot.  n.  98130, ha richiesto 
all’Ufficio  Locale  del  Casellario  Giudiziale  di  Trani,  il  Certificato  Generale  del 
Casellario Giudiziale per il professionista, il cui esito nella Banca dati risulta “nulla” 
come  da  certificazione  pervenuta  a  questo  Ente  in  data  27/11/2018  prot.n. 
106893;

• che, questo  Settore  con  nota  PEC  del  30/10/2018  prot.  n.97922  ha  richiesto 
all’Agenzia  delle  Entrate  di  Barletta  per  il  professionista,  il  rilascio  della 
certificazione di regolarità fiscale, ai sensi dell’art.80 del D.lgs. n.50/2016, il  cui 
esito è risultato “regolare” come da certificazione pervenuta a questo Ente in data 
15/11/2018 prot. n.102750;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3715 del  29/11/2018



• che, questo Settore con nota on line ha richiesto all'INARCASSA di Roma per il 
professionista, il rilascio della certificazione attestante la regolarità contributiva, ai 
sensi del D.Lgs n.50/2016, il cui esito è risultato “regolare” come da certificazione 
pervenuta a questo Ente in data 30/10/2018 prot. n.98070;

• che,  questo  Settore,  in relazione alla presente procedura, ha richiesto all’ANAC il 
Codice Identificativo Gara (CIG), così attribuito: Z5B258CB35;

Ritenuto,  pertanto, in considerazione  della scarsa rilevanza  dell’entità della spesa, per 
ragioni di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di poter procedere ai sensi 
dell'art.  36 comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  ed in  ossequio  a  quanto 
stabilito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, 
per  servizi  tecnici  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  mediante  affidamento  diretto 
dell’incarico  professionale  in  favore  dell’ing.  FUSIELLO  Riccardo nato  a  Terlizzi  il 
14/04/1986, per un complessivo importo al netto dello sconto offerto (53%), pari ad  € 
6.680,00  oltre  I.V.A.  ed  CNPAIA,  subimpegnando  la  predetta  somma sul  Cap.912801 
“Incarichi professionali” del Bilancio 2018;

Ritenuto altresì di dover approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente per 
farne parte integrante;

Rilevato  che per la  redazione del certificato di idoneità statica dello Stadio Sant’Angelo 
dei  Ricchi,  è  necessario sostenere  delle  spese che ammontano complessivamente  a  € 
700,00 e che saranno impegnate sul Capitolo 167002 così suddivise: € 200,00 per marche 
da bollo e € 500,00 per deposito al Genio Civile;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 12/04/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2018 con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance per il triennio 2018/2020;

Richiamata, inoltre, la Delibera di Giunta Comunale n.60 del 02/05/2018 con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance -PDO e PEG per il triennio 2018/2020;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;

Letto il D.Lgs. n.267/2000;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 
conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/90 così come 
introdotta dalla L.190/2012 (legge anticorruzione);

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn.37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Vista la Direttiva n.1 redatta dal Settore 6 il giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo 
n.79497;

Considerato che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente;  

Vista la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136 e  s.m.i.,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

D E T E R M I N A

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3715 del  29/11/2018



2. di affidare per tutti i motivi espressi in narrativa, all’ing. FUSIELLO Riccardo nato a 
Terlizzi  il  14/04/1986  e  residente  in  Andria  in  Via  La  Specchia  n.55,  con  studio 
professionale in Andria alla Via Ferrucci n. 127, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia  B.A.T.  al  n.1064,  con  codice  fiscale:  FSLRCR86D14L109S  -  Partita  I.V.A.: 
07306860722, l’incarico professionale  per la redazione del certificato di idoneità statica 
dello Stadio Sant’Angelo dei Ricchi, ai sensi del D.M.18/03/1996; 

2.  di  stabilire  che  al  succitato  Professionista,  per  l’attività  professionale  oggetto  del 
presente provvedimento, verrà corrisposto un onorario  pari ad €  6.680,00 oltre I.V.A. ed 
CNPAIA, come per legge, al netto del ribasso del 53% offerto dallo stesso Professionista;
3. di impegnare la spesa complessiva di € 8.475,58 compreso I.V.A.(22%) e  CNPAIA 
(4%),  sul  Cap. 9128-01 “Incarichi  professionali” del  Bilancio  Comunale  2018,  PIC: 
2.02.03.05.001;

4. di approvare  lo schema  di Convenzione che si allega alla presente per farne parte 
integrante, nella quale vengono precisati i compiti, i tempi ed i corrispettivi nel rispetto 
delle vigenti norme in materia;

5. di impegnare  altresì la somma di  € 700,00 sul Capitolo 167002 necessaria per le 
spese relative alla redazione del certificato di idoneità statica;

6.di  stabilire  che la convenzione di incarico professionale avrà la forma della scrittura 
privata, repertoriata negli  Atti Privati e sarà solo in caso d’uso con le spese relative a 
carico del professionista incaricato, la stessa sarà sottoscritta in modalità elettronica così 
come disposto  dall’art. 32 – comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7.di  stabilire  che  l’ing.Fusiello  dovrà  eseguire  l'attività  in  parola,  ovvero  dovrà 
consegnare  tutta  la  documentazione  nel  termine  massimo  di  45  giorni  dalla  data  di 
sottoscrizione del presente provvedimento e, qualora la presentazione delle prestazioni 
richieste venisse ritardata oltre il predetto termine, salvo proroghe che potranno essere 
concesse  dall'Amministrazione  committente  per  giustificati  motivi,  verrà  applicata,  per 
ogni  giorno  di  ritardo,  una  penale  pecuniaria  giornaliera  pari  all'uno  per  mille  del 
corrispettivo  netto  stabilito  nel  presente  atto,  che  sarà  trattenuta  sulle  competenze 
spettanti allo stesso professionista;
8.di  stabilire  che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  136  del  13  agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche,   che  il  professionista  ha  già 
comunicato  con  la  nota  del  31/10/2018  n.  98291-  conto  corrente  bancario  BANCA 
UNICREDIT – Filiale di Andria- Codice IBAN: IT 73A0 2008 4134 1000 103603316;
9. di stabilire che, ai sensi della urgente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari,  sui  mandati  di  pagamento  dovrà  essere  riportato  il  seguente  CIG: 
Z5B258CB35;
10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013;
11.di  comunicare  la  presente  alla  Giunta  Comunale  per  la  presa d’atto,  in  funzione 
cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.

  
   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3715 del  29/11/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3715 DEL 29/11/2018 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. RICCARDO FUSIELLO, PER LA 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITA’ STATICA DELLO STADIO SANT’ANGELO 
DEI RICCHI AI SENSI DEL D.M.18 MARZO 1996. IMPEGNO SPESA. C.U.P 
B86H11000260004 – CIG: Z5B258CB35. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3715 del  29/11/2018


